
 
ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 

1 

 

Repertorio n. 6146/2019 Prot n. 168707 del 29/07/2019 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDI E AVVISI DI GARA SU GURI E 
QUOTIDIANI EDIZIONI NAZIONALI/LOCALI RELATIVI ALLE GARE BANDITE 
DALL'UNIVERSITÀ DI BOLOGNA. 
Autorizzazione all’indizione di una Rdo aperta sul bando del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione “Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing” per 
l’affidamento del servizio previa valutazione di preventivi ai sensi dell’art. 36. co.2 lett. b del 
d.lgs. 50/2016.  

 
LA DIRIGENTE 

 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 18/12/2018 con la quale è 

stato approvato il piano triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2019 – 2021 ai sensi 
dell’art.21 del D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di pubblicazione 
bandi e avvisi di gara su guri e quotidiani edizioni nazionali/locali relativi alle gare bandite 
dall’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna; 

VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità, rep. 847 
prot. 14570 del 4/2/2019 con il quale è stata disposta la nomina della Dott.ssa Erika Ercolani 
quale Responsabile Unico del Procedimento per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria nell’ambito delle competenze attribuite all’Area; 

VISTO il Capitolato e la Relazione Tecnico Illustrativa predisposta dal Rup, contenente gli 
elementi e le caratteristiche essenziali del progetto per l’affidamento del servizio e, in particolare: 

 quale procedura di scelta del contraente, l’affidamento diretto previa valutazione di 
preventivi, ai sensi dell’art. 36. co.2 lett. b del d.lgs. 50/2016, tramite Rdo aperta sul bando del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione “Servizi di Informazione, Comunicazione e 
Marketing”; 

 il valore massimo dell’appalto, pari a Euro 200.000,00 (Iva ed altri oneri di legge esclusi); 

 i requisiti di partecipazione, quelli previsti dagli artt. 80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 quale criterio di aggiudicazione, quello del prezzo più basso; 
PRESO ATTO che il servizio trova copertura economica e finanziaria sul BUDGET 

UA.A.AMM.AAGG VOCE COAN CA.EC.02.08.06.01 “SPESE DI PUBBLICITA’ LEGALE” Vincolo 
59 per il 2019 e sul BUDGET UA.A.AMM.AAGG VOCE COAN CA.EC.02.08.06.01 “SPESE DI 
PUBBLICITA’ LEGALE” per le annualità successive nel rispetto delle linee guida per la copertura 
dei contratti pluriennali (C.d.A. punto o.d.g. 10.3 giugno 2014);  

VISTA la disciplina di cui all’art. 36 co.2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
VISTA la disposizione del Direttore Generale rep. 4197 prot. n. 107482 del 15 novembre 

2016; 
 
 

DISPONE 
 

1. l’approvazione della Relazione tecnico illustrativa, del Capitolato, del Disciplinare e di tutti i 
documenti allegati; 

2. l’affidamento diretto previa valutazione di preventivi, ai sensi dell’art. 36. co.2 lett. b) del 
d.lgs. 50/2016, del servizio di pubblicazione bandi e avvisi di gara su guri e quotidiani 



 
ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 

2 

 

edizioni nazionali/locali relativi alle gare bandite dall’Alma Mater Studiorum - Università di 
Bologna, tramite Rdo aperta sul bando del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione “Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing” per l’importo 
massimo spendibile di euro 200.000,00 (Iva ed altri oneri di legge esclusi); 

3. l’approvazione dei criteri di selezione degli operatori economici, dei preventivi e degli 
elementi essenziali del contratto come illustrati nella Relazione Tecnico Illustrativa; 

4. l’approvazione della copertura economica e finanziaria sul BUDGET UA.A.AMM.AAGG 
VOCE COAN CA.EC.02.08.06.01 “SPESE DI PUBBLICITA’ LEGALE” Vincolo 59 per il 
2019 e sul BUDGET UA.A.AMM.AAGG VOCE COAN CA.EC.02.08.06.01 “SPESE DI 
PUBBLICITA’ LEGALE” per le annualità successive nel rispetto delle linee guida per la 
copertura dei contratti pluriennali (C.d.A. punto o.d.g. 10.3 giugno 2014). 

  
F.to LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 
 

 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 

 
 
 
 
 
 
Allegati: 
1. Relazione Tecnica Illustrativa. 
2. Capitolato. 
3. Disciplinare e relativi allegati 

 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul profilo del committente il 29.07.2019 


